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Inleiding 

Momenteel verplicht een aantal voorschriften in de belastingwetgeving 
de inspecteurs om bepaalde stukken aangetekend aan belastingplichtigen 
of andere belanghebbenden te verzenden. Deze voorschriften vinden hun 
oorsprong nog in een periode toen het wellicht niet altijd zeker was of zo'n 
stuk - indien het met de gewone postbestelling zou worden bezorgd - te 
bestemder plaatse zou arriveren. De voorschriften waarom het hier gaat 
zijn namelijk, al dan niet redactioneel aangepast, ontleend aan de heffings-
besluiten uit de veertiger jaren, die op hun beurt stammen uit de rond de 
eeuwwisseling tot stand gekomen wetgeving. 

De reden waarom destijds tot aangetekende verzending is besloten, ligt 
voor de hand. Het betreft enerzijds stukken die beslissingen van de inspecteur 
verwoorden, zoals beschikkingen, uitspraken op bezwaarschriften en 
dergelijke, waartegen de belastingplichtige alleen binnen een door de wet 
gestelde termijn rechtsmiddelen kan aanwenden. Anderzijds gaat het om 
stukken die een belastingplichtige of belanghebbende verplichten of 
aanmanen om - wederom binnen een door de wet gestelde termijn -
bepaalde werkzaamheden ten behoeve van de belastingheffing te verrichten 
op straffe van een(administratieve) boete. Het enkele verloop van een 
termijn doet in al deze gevallen dus een rechtsgevolg intreden. Het is met 
name met het oog op de rechtszekerheid voor belastingplichtigen en 
andere belanghebbenden geweest dat destijds tot aangetekende verzending 
is besloten. 

De vraag is gerezen of er thans nog voldoende gronden bestaan om die 
bijzondere wijze van verzending van stukken te handhaven ter verkrijging 
van zekerheid dat ter post bezorgde stukken ook daadwerkelijk bij de 
geadresseerde aankomen. Uit een onderzoek is gebleken dat zulks niet het 
geval is. Brieven en andere stukken die worden gepost of aangeboden voor 
de gewone postbestelling, blijken nagenoeg altijd aan te komen. Illustratief 
is in dit verband dat bij voorbeeld rechterlijke uitspraken betrekking 
hebbend op civiele procedures, schikkingen ter voorkoming van strafproce-
dures en andere dergelijke officiële stukken met de gewone postbestelling 
worden verzonden. Tegen deze achtergrond bezien doet het enigszins 
overtrokken aan dat voor een groot aantal stukken nog steeds gebruik 
wordt gemaakt van aangetekende verzending. Bovendien, en dat is niet 
van mindere betekenis, kan door gewone wijze van verzending een 
belangrijke besparing worden verkregen. 
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Dit wetsontwerp strekt ertoe in de belastingwetgeving de wettelijke 
verplichting tot aangetekende verzending met ingang van 1 januari 1984 te 
doen vervallen. Indien zich toch situaties zouden voordoen waarin deze 
wijze van verzending de voorkeur heeft boven de gewone postbezorging, 
zal daarin worden voorzien door interne voorschriften. Tevens wordt 
- zoals hierna wordt gemotiveerd - de uitdrukking «verzenden per post» 
vervangen door: bezorgen ter post. 

Het onderhavige voorstel heeft, wat betreft de stukken inzake belastingen, 
slechts betrekking op die gevallen waarin een wettelijke verplichting tot 
aangetekende verzending aan de belastingdienst is opgelegd. De verzending 
van stukken die in belastingzaken uitgaan van de gerechtshoven en de 
Hoge Raad, geschiedt bij aangetekend schrijven ingevolge artikel 2, 
zevende lid, van de Wet administratieve rechtspraak belastingzaken. 
Eventuele wijziging in de wijze van verzending van die stukken zal door de 
minister van Justitie worden bezien. 

Voorts is van de gelegenheid gebruik gemaakt om enkele wijzigingen 
voor te stellen die weliswaar moeten worden aangebracht, maar die van te 
geringe betekenis zijn voor een afzonderlijk wetsontwerp. Het betreft hier 
geen wijzigingen van materiële aard. 

Het beperken van de aangetekende verzending 

Bepalingen op grond waarvan de inspecteur is verplicht stukken aangete-
kend te verzenden, komen voor in de Algemene wet inzake rijksbelastingen 
(de AWR), de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (de AWDA), 
de Successiewet 1956, de Wet van 26 mei 1870 (Stb. 82) betrekkelijk de 
grondbelasting (de Wet op de grondbelasting) en de Natuurschoonwet 
1928. De stukken waarom het gaat zijn, zoals hiervoren al is aangeduid, 
onder meer aanmaningen tot inlevering van uitgereikte aangiftebiljetten, 
afschriften van uitspraken op bezwaarschriften, van beschikkingen of van 
uitspraken inzake de toepassing van de zogenaamde richtige-heffingsbepa-
lingen, vorderingen tot het doen van aangifte en, in de douanesfeer, 
schriftelijke uitnodigingen en mededelingen. Bedoelde stukken bevatten 
beslissingen van de inspecteur, waartegen voor de belastingplichtigen 
binnen een bij de wet bepaalde termijn rechtsmiddelen openstaan, dan wel 
termijnen die, bij overschrijding daarvan, bepaalde sancties voor de 
belastingplichtigen tot gevolg kunnen hebben. 

Met de toeneming van het aantal belastingplichtigen dat daadwerkelijk in 
de belastingheffing wordt betrokken, is ook het aantal verzonden aangete-
kende stukken geweldig toegenomen. Zo is bij voorbeeld het aantal 
verzonden afschriften van uitspraken op bezwaarschriften en van 
beschikkingen gestegen van 500000 in 1977 tot 983 000 in 1982. In totaal 
beliep het aantal aangetekend verzonden stukken in 1982 ruim 1 200000. 
Bovendien zijn in 1982 circa 130 000 kadastrale stukken aangetekend 
verzonden. In het kader van een meer doelmatige afdoening van de hier 
bedoelde stukken is een onderzoek ingesteld naar de mogelijk nadelige 
gevolgen voor belastingplichtigen en andere belanghebbenden ingeval die 
stukken niet meer aangetekend zouden worden verzonden. Dit onderzoek 
heeft uitgewezen dat die nadelige gevolgen te verwaarlozen zijn. De 
ervaring heeft geleerd dat verzending per gewone postbestelling door de 
PTT voldoende betrouwbaar is. Zo worden op deze wijze jaarlijks miljoenen 
aanslagbiljetten verzonden zonder dat dit tot noemenswaardige problemen 
heeft geleid. Ook bij belastingaanslagen zijn immers, zoals bekend is, 
termijnen in geding, gerelateerd aan de dagtekening van het aanslagbiljet, 
waarbinnen rechtsmiddelen geldend kunnen worden gemaakt. Bovendien 
bevat de wet voorzieningen voor de gevallen waarin de belastingplichtige 
niet kan worden verweten dat hij een termijn heeft laten verlopen of dat hij 
niet binnen de gestelde termijn heeft voldaan aan een bepaalde verplichting. 
In deze gevallen kan een nieuwe termijn worden gesteld, waarbinnen 
alsnog een rechtsmiddel geldend kan worden gemaakt, of kunnen eventueel 
toegepaste sancties ongedaan worden gemaakt. Om deze en de in de 
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Inleiding vermelde redenen en ervaringen wordt in het voorliggende 
wetsontwerp voorgesteld in de gevallen waarin de wettelijke bepalingen 
aangetekende verzending van stukken voorschrijven, het desbetreffende 
voorschrift in die bepalingen te laten vervallen. 

In de toelichting op de artikelen hierna zal nader worden aangegeven in 
welke gevallen wordt voorgesteld de verplichting tot aangetekende 
verzending te laten vervallen. 

Ter post bezorging 

In de belastingwetten komt op een aantal plaatsen de term «verzenden» 
of «zenden» voor. In het advies van de Raad van State betreffende het 
ontwerp van wet houdende wijziging van de bepalingen die betrekking 
hebben op de betekening van exploiten in burgerlijke zaken, zitting 
1982-1983, nr. 18052, doet de raad de aanbeveling de term «bezorgen ter 
post», te gebruiken in plaats van de term «verzenden per post». De raad 
wijst in dit verband naar de totstandkoming van artikel 4, 12°, eerste en 
tweede alinea, van het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering waarin 
deze term - eveneens naar aanleiding van opmerkingen van de raad - is 
opgenomen. 

Overeenkomstig deze aanbeveling bevat ook dit wetsvoorstel enige 
bepalingen om in de AWR, de Successiewet 1956 en de Wet op de grond-
belasting de term «verzenden» en de term «zenden» te vervangen door: ter 
post bezorgen. Uiteraard ligt het voor de hand dat, evenals nu, grote zorg 
wordt besteed aan een juiste tenaamstelling en adressering van de desbe-
treffende stukken. Voorts zij opgemerkt dat er in de uitvoering voor zal 
worden gewaakt dat de dagtekening van aanmaningen, afschriften van 
uitspraken op bezwaarschriften en dergelijke niet voor de datum van de ter 
post bezorging ligt. 

Budgettaire gevolgen 

Zoals is gezegd in de Inleiding, levert het versturen van stukken per 
gewone postbestelling in plaats van het aangetekend verzenden een 
besparing op. Deze wordt geraamd op circa f8 min. op kasbasis voor wat 
betreft de stukken die door de belastingdienst thans aangetekend worden 
verzonden (hoofdstuk IX B) en op circa een tiende deel daarvan voor de 
stukken die op dezelfde wijze door de Directies van het Kadaster en de 
Openbare Registers in de provincies worden verzonden (Hoodstuk XI). 

Toelichting op de artikelen 

Artikel I, artikel II, onderdelen A en C, artikel III, artikel IV en artikel V 

Eerder in deze memorie is reeds uiteengezet dat overeenkomstig een 
advies van de Raad van State de termen «zenden» of «verzenden» worden 
vervangen door: ter post bezorgen. De wijzigingen welke bij artikel I, 
onderdelen A tot en met E, H en I, artikel III, onderdeel B en artikel IV 
worden aangebracht, strekken hiertoe. 

Bij de vervanging van de aangetekende verzending van stukken door de 
gewone postbezorging gaat het om stukken die worden gebezigd in de 
volgende (groepen van) gevallen: 

a. aanmaningen tot het doen van aangifte voor de directe belastingen 
(artikel I, onderdeel A.1: artikel 9, derde lid, van de AWR) en vorderingen 
tot het doen van aangifte voor het recht van successie (artikel III, onderdelen 
A en D: artikelen 37, eerste lid, 38, tweede lid, en 73 van de Successiewet 
1956); 

b. uitspraken tot het doen vervallen van een administratieve boete, 
indien de belastingplichtige bij onherroepelijke rechterlijke uitspraak is 
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vrijgesproken, ontslagen van rechtsvervolging of veroordeeld (artikel I, 
onderdelen A.2, B en C: artikelen 9, zesde lid, 18, vijfde lid, en 21, vierde lid, 
van de AWR); 

c. uitspraken op bezwaarschriften en besluiten tot kwijtschelding van in 
naheffingsaanslagen begrepen verhogingen (artikel I, onderdeel E: artikel 
25, zesde lid, van de AWR); 

d. uitspraken waarbij de inspecteur besluit een aanslag op te leggen met 
toepassing van de zogenaamde richtige-heffingsbepalingen, en uitspraken 
van de inspecteur over de vraag of deze bepalingen naar zijn mening van 
toepassing zijn op een door belanghebbende beraamde rechtshandeling 
(artikel I, onderdelen H en I: artikelen 32, tweede lid, en 33, eerste lid, van 
de AWR); 

e. uitspraken op bezwaarschriften inzake krachtens de Successiewet 
geheven belastingen (artikel III, onderdeel B: artikel 55, vierde lid, van de 
Successiewet 1956); 

f. uitreiking van stukken en schriftelijke uitnodigingen en mededelingen 
inzake douane-aangelegenheden (artikel II, onderdeel C: artikel 216, tweede 
lid, van de AWDA); 

g. uitkomsten van metingen en schattingen die door de Directies van het 
Kadaster en de Openbare Registers in de provincies worden verzonden, 
alsmede uitspraken op bezwaarschriften tegen die uitkomsten, zulks - in 
afwachting van de totstandkoming van de (nieuwe) Kadasterwet - met 
gebruikmaking van de artikelen 15 tot en met 19 en 23 van de Wet op de 
grondbelasting (artikel IV); 

h. uitnodigingen om in verband met de toepassing van de Natuurschoon-
wet 1928 bij nadere aangifte gegevens te verstrekken (artikel V: artikel 8, 
vijfde lid, van de Natuurschoonwet 1928). 

Het niet meer aangetekend verzenden van stukken brengt uiteraard mee 
dat op de stukken zelf een dagtekening moet voorkomen. Dit hangt samen 
met de wijzigingen van Artikel I, onderdelen F, G en J (artikelen 26, eerste 
lid, 27, eerste lid, en 36 van de AWR), artikel II, onderdeel C (artikel 216, 
tweede lid, van de AWDA) en artikel III, onderdelen A en C: artikelen 37, 
eerste lid, 38, tweede lid, en 56, eerste lid, van de Successiewet 1956). 

De wijziging van artikel II, onderdeel A, is nodig omdat de laatste volzin 
van artikel 54, tweede lid, van de AWDA overbodig is geworden door het 
voorstel om stukken niet meer aangetekend te verzenden. 

Artikel II, onderdeel B 

In deze bepaling wordt in artikel 150, tweede lid, letter a, van de AWDA 
«binnen het rijk» vervangen door: hier te lande. Hiermede wordt aangesloten 
bij de overeenkomstige wijzigingen die in de AWDA zijn aangebracht bij de 
Wet van 29 september 1982 (Stb. 543). 

Artikel VI 

In deze bepaling wordt in artikel 19, tweede lid, van de Wet wederzijdse 
bijstand bij de invordering van enkele EEG-heffingen en de omzetbelasting 
«artikel 145» vervangen door: artikel 145a. Hiermede wordt de in artikel 19 
opgenomen verwijzing naar de AWDA aangepast aan de wijziging van de 
AWDA die eveneens bij de Wet van 29 september 1982 (Stb. 543) is aange-
bracht. 

De staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning 
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